

## 1-8月海淀农村居民消费支出七升一降

来源：北京市统计局 国家统计局北京调查总队 2010-10-08

据海淀区农村居民的抽样调查资料显示，1-8月份农村居民家庭人均生活消费支出9696.3元，同比增加1271.8元，增长15.1%，增速比上年同期上升0.6个百分点。

表 2010年1-8月农村居民生活消费支出情况

单位：元

指标名称	2010年	2009年	比上年±	增幅(%)
生活消费支出	9696.3	8424.5	1271.8	15.1
食品消费支出	3124.7	2777.8	346.8	12.5
衣着	1115.3	888.1	227.3	25.6
居住	1663.0	1111.2	551.8	49.7
家庭设备、用品及服务	479.6	450.1	29.5	6.5
交通和通讯	1590.3	1540.6	49.7	3.2
文化教育、娱乐用品及服务	887.6	793.9	93.7	11.8
医疗保健	565.4	611.7	-46.3	-7.6
其他商品和服务	270.4	251.1	19.3	7.7

在八大类生活消费支出中，人均食品消费支出3124.7元，同比增长12.5%，恩格尔系数为32.2%，同比降低了0.8个百分点。

在非食品支出中，衣着、居住和文教娱乐及服务支出依然是1-8月份消费的热点。其中，人均衣着消费1115.3元，同比增长25.6%，主要是较高档次的服装和鞋类的消费；人均居住消费1663.0元，同比增长49.7%，主要是北部地区农村居民维修、装修生活用房，购买钢材、水泥、砖、沙石等建筑、维修生活用房材料支出以及支付雇工的人工费较多带动了居住支出的大幅增长；人均文教娱乐用品及服务支出887.7元，同比增长11.8%，主要是购买彩电、电脑、照相机等文教娱乐用机电消费品和旅游及休闲娱乐费用的增长较快；其他商品和服务支出人均消费270.4元，同比增长7.7%，增速由负转正，提高了11.6个百分点，主要是近期农村居民购买了首饰、高档眼镜等奢侈消费品的增长。